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BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế -xã hội, quốc phòng an ninh tháng 1; 

 nhiệm vụ trọng tâm tháng 2 năm 2024 

  

A. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 

 Trong tháng 01/2024, UBND xã đã tập trung chỉ đạo một số nhiệm vụ trọng 

tâm:  Chăm sóc cây trồng, vật nuôi, tăng cường các biện pháp quản lý bảo vệ rừng; 

tăng cường công tác đảm bảo an toàn giao thông; bảo đảm tình hình an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; tổ chức gặp mặt Thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ 

quân sự năm 2024; triển khai nhiệm vụ năm 2024. Ngoài ra tham dự các cuộc họp 

UBND huyện. 

B. TÌNH HÌNH KT-XH, QP-AN TRONG THÁNG 

I. Tình hình kinh tế - xã hội 

1. Về sản xuất nông – lâm nghiệp 

a. Trồng trọt:   

Tổng diện tích gieo sạ trong vụ Đông xuân 2023-2024 là 56,9 ha. UBND xã đã 

tranh thủ các nguồn hỗ trợ của tỉnh đã đăng ký giống lúa lai cho nhân dân đảm bảo 

cung ứng đủ lượng giống, giúp nhân dân gieo sạ kịp thời vụ. Tổng số lượng giống lúa 

lai  HYT 100 đã cung ứng: 2.561kg . Hiện nay, bộ phận Nông nghiệp đã tham mưu 

UBND xã xây dựng kế hoạch phối hợp với các ngành đoàn thể tuyên truyền vận động 

bà con nhân dân chăm sóc cây lúa vụ Đông xuân 2023-2024. 

 b.Chăn nuôi - Thú y:  

Tình hình đàn gia súc ổn định, không có dịch bệnh xảy ra. UBND xã đã quán 

triệt và chỉ đạo cho các ngành tổ chức vận động tuyên truyền cho nhân dân về công 

tác chăn nuôi và chăm sóc đàn gia súc, đưa về khu khoanh nuôi ổn định.  

c. Lâm nghiệp: 

- Trong tháng 1, không xảy ra tình trạng khai thác, vận chuyển lâm nghiệp trái 

phép. 

- Nhằm phòng ngừa các đối tượng lợi dụng những ngày nghỉ tết Dương lịch 

khai thác vận chuyển gỗ trái phép, UBND đã chỉ đạo cán bộ Lâm nghiệp và lực 

lượng dân quân, công an tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát trước, trong và sau 

tết trên các vùng giáp ranh để phát hiện kịp thời, ngăn chặn hiệu quả những vụ khai 

thác gỗ trái phép.  



 -Trong tháng 1, UBND xã xây dựng kế hoạch và thực hiện tổng cộng 03 đợt 

kiểm tra, truy quét tại các tiểu khu 58, 59 và 54B. Kết quả không phát hiện hành vi vi 

phạm pháp luật. 

2. Tài nguyên - môi trƣờng – đầu tƣ xây dựng cơ bản 

 - Tiếp tục thực hiện tốt Nghị quyết 03/NQ-TU của Tỉnh ủy về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn, quản lý tốt vệ 

sinh trong khu dân cư. 

- Đầu tư xây dựng cơ bản: Trong tháng 1, không có công trình nào được xây 

dựng. 

3. Về Tài chính ngân sách – Tín dụng:  

- Công tác bảo vệ tài nguyên và môi trường trên địa bàn xã luôn được thực 

hiện đảm bảo, không có trường hợp nào khai thác trái phép cát trên địa bàn. 

- Tài chính ngân sách: Ban tài chính – kế toán xã đã tham mưu cho UBND xã 

xây dựng dự toán ngân sách năm 2024 và làm thủ tục thanh toán các chứng từ phát 

sinh cuối năm 2023 cho các ngành thực hiện. 

 - Tín dụng: Tình hình tín dụng diễn biến ổn định, các tổ chức hội đoàn thể vận 

động nhân dân vay vốn ưu đãi tại Ngân hàng CSXH huyện, nhìn chung các nguồn 

vay vốn ưu đãi được thực hiện đồng bộ, hầu hết các đối tượng được vay vốn đều đảm 

bảo thực hiện đúng mục đích.  

4.  Về Chƣơng trình MTQG 

Đang xây dựng kế hoạch triển khai phân bổ nguồn vốn sự nghiệp từ 02 công 

trình MTQG của Trung Ương: CTGNBV và Chương trình theo Quyết định 1719/CP. 

II. Trên lĩnh vực Văn hóa – xã hội 

1. Về Văn hóa thông tin, thể dục thể thao, truyền thanh 

- Công tác tuyên truyền trục quan chào mừng xuân Giáp Thìn năm 2024 được 

triển khai thực hiện, các nội dung tuyên truyền, cờ băng rôn, khẩu hiệu... trên các trục 

đường chính của xã với các khẩu hiệu “Mừng Đảng – Mừng Xuân”.   

2. Về Giáo dục và Đào tạo 

 Hiện nay các trường đã xây dựng kế hoạch chuẩn bị tổ chức sơ kết học kỳ I 

năm 2023-2024. Về chế độ hỗ trợ cho học sinh được các trường thực hiện kịp thời và 

đúng theo quy định của nhà nước. 

3. Về Y tế, dân số - KHHGĐ 

- Trạm y tế xã đã chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc để phòng và trị bệnh cho nhân 

dân, phân công cán bộ trực tại Trạm y tế để thực hiện tốt công tác sơ cứu ban đầu. 

Hiện nay không có trường hợp nào bị ngộ độc thực phẩm trên địa bàn. 

- Duy trì thường xuyên các hoạt động dân số/kế hoạch hóa gia đình, đội ngũ 

cộng tác viên dân số luôn được củng cố và đi vào hoạt động tích cực. Thường xuyên 

phối hợp, tuyên truyền cho các thôn, tư vấn về các biện pháp tránh thai, khám phụ 

khoa, chăm sóc sức khoẻ sinh sản, tuyên truyền công tác kế hoạch hoá gia đình. 

Trong tháng 01/2024 đã khám điều trị cho 21 lượt người,  khám thai 06 lượt. 



4. Về thực hiện chính sách xã hội 

Được sự quan tâm kịp thời của Đảng chính quyền địa phương; của cấp trên đời 

sống của Nhân dân ổn định; Các tổ chức cá nhân, thăm tặng quà dịp tết Giáp Thìn 

năm 2024:   

 + Nhóm Thiện Nguyện Thiện Tuệ Quy Nhơn tặng 240 suất quà trị giá 

300.000đ/suất (mỗi phần quà gồm áo ấm và nhu yếu phẩm).  

 III. Các hoạt động nội chính 

1. Xây dựng chính quyền 

- Công tác tổ chức cán bộ, xây dựng chính quyền thực hiện đảm bảo theo quy 

định của pháp luật, giải quyết kịp thời các quyền lợi cho cán bộ, công chức, người lao 

động. Thủ tục hành chính và quy trình giải quyết công việc của cơ quan được đổi mới 

theo hướng hợp lý, khoa học, thời giai xử lý công việc được rút ngắn, đảm bảo sự 

công khai, minh bạch về thủ tục, hồ sơ, phí, lệ phí.  

- Công tác kiểm tra xây dựng và ban hành văn bản hành chính được tăng 

cường; hoạt động tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật được thực hiện thường 

xuyên;  

- Thường xuyên quán triệt cho cán bộ, công chức và người lao động trong cơ 

quan thực hiện nghiêm túc chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 5/9/2016 của Thủ tướng Chính 

phủ và Chỉ thị số 23/CT-UBND ngày 11/10/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Bình 

Định. 

- Cơ quan và nhân dân trong địa bàn xã thực hiện nghiêm túc công tác treo cờ tổ 

quốc và trực tết Dương lịch, đảm bảo an toàn cơ quan công sở trong những ngày nghỉ 

Tết, thực hiện nghiêm túc, an toàn, tiết kiệm, chống lãng phí trong việc sử dụng kinh 

phí. 

2. Về An ninh- Quốc phòng:  

a. Quốc phòng:  

- Công tác trực sẵn sàng chiến đấu, chiến đấu phòng không được duy trì nghiêm. 

UBND xã đã xây dựng kế hoạch, bố trí, phân công cán bộ, công an, BCH quân sự xã 

trực ban 24/24 tại Trụ sở trong thời gian nghỉ Tết Dương lịch, đảm bảo an ninh chính 

trị trên địa bàn. 

Tiếp tục thực hiện kế hoạch phối hợp theo Nghị định 133/2015/NĐ-CP. Đồng 

thời tổ chức phát lệnh gọi nhập ngũ và vận động gặp mặt gia đình thanh niên trúng 

tuyển sẵn sàng nhập ngũ năm 2024 khi có lệnh của cấp trên.  

 Đã tổ chức tổng kết công tác quân sự quốc phòng năm 2023 và triển khai 

nhiệm vụ năm 2024. 

b. An Ninh:  



- Tình hình an ninh chính trị được giữ vững, ổn định. Tổ chức xây dựng kế 

hoạch bảo vệ trước, trong và sau Tết. Không có các vụ gây rối trật tự công cộng, vụ 

cháy, nổ xảy ra trên địa bàn. 

- Đã triển khai và quán triệt cho bà con nhân dân trong xã vận động con em 

mình hạn chế tham gia giao thông khi dùng bia rượu nhất là chuẩn bị gần tết Nguyên 

đán Giáp Thìn năm 2024.  

B. NHỮNG KHÓ KHĂN, TỒN TẠI HẠN CHẾ CỦA ĐƠN VỊ: 

 Việc chỉ đạo xử lý một số tồn tại, yếu kém chưa thực sự kiên quyết và kịp thời; 

các nguồn lực để đầu tư phát triển trên địa bàn xã còn hạn chế, bất cập. Bên cạnh đó, 

ý thức tự vươn lên của bộ phận nhân dân chưa cao, còn ỷ lại sự hỗ trợ của nhà nước, 

chưa năng động, sáng tạo trong áp dụng các tiến bộ khoa học vào sản xuất, … 

C. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG ĐẾN 

I. Về nhiệm vụ chung 

Trong tháng 02/2024, yêu cầu các ngành tiếp tục quán triệt và triển khai thực 

hiện có hiệu quả Nghị quyết, Chỉ thị và chỉ đạo của UBND huyện về một số giải pháp 

chỉ đạo, điều hành của UBND xã, trong đó tập trung một số nhiệm vụ chủ yếu sau: 

1. Về sản xuất nông - lâm nghiệp: 

a. Trồng trọt 

Tiếp tục chỉ đạo nhân dân chăm sóc 56,9 ha diện tích lúa vụ Đông xuân 2023 – 

2024, đồng thời hướng dẫn nhân dân tập trung chăm sóc lúa và cây trồng, vật nuôi; 

tăng cường công tác phòng chống sâu bệnh gây hại lúa, tích cực chăm sóc và phát 

hiện kịp thời các loại sâu bệnh có biện pháp phòng trừ hiệu quả. 

Củng cố các công trình thuỷ lợi nạo vét kênh mương, đắp các đập bổi, có biện 

pháp chống thất thoát nước, thực hiện tiết kiệm nước, xây dựng phương án phòng 

chống hạn cuối vụ và đảm bảo nguồn nước phục vụ cho sản xuất vụ tiếp theo. 

 b.Về chăn nuôi : 

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền cho bà con chủ động tiêm phòng vacxin 

cho đàn gia súc, gia cầm. Phòng ngừa dịch THT,  LMLM và viêm da nổi cục có thể 

xảy ra. 

Xây dựng kế hoạch và tổ chức phát động đồng loạt tháng ra quân “vệ sinh, tiêu 

độc, khử trùng môi trường chăn nuôi” trên địa bàn xã 

 Chỉ đạo nhân dân thực hiện tốt công tác quản lý chăm sóc đàn vật nuôi, chủ 

động tiêm phòng ngăn ngừa dịch bệnh có thể xảy ra trong đàn vật nuôi. Chú trọng 

công tác tu sửa chuồng trại, vận động nhân dân trồng cỏ dự trữ thức ăn cho gia súc 

trong mùa mưa năm tiếp theo.  

c. Về lâm nghiệp:  

Tiếp tục  công tác tuần tra, kiểm soát ngăn chặn kịp thời các trường hợp khai 

thác gỗ trái phép và các trường hợp lấn chiếm đất rừng làm nương rẫy ,tăng cường 



công tác tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao ý thức bảo vệ rừng, cán bộ lâm 

nghiệp phối hợp với kiểm lâm phụ trách địa  bàn tổ chức tuần tra truy quyét bảo vệ 

rừng, nhằm ngăn chặn có hiệu quả tình hình khai thác lâm sản trái phép, tiếp tục xử lý 

kiên quyết các trường hợp lấn chiếm rừng, đất lâm nghiệp và các vụ vi phạm về khai 

thác, vận chuyển lâm sản trái phép.   

2. Tài nguyên - môi trƣờng: 

- Tăng cường quản lý nhà nước về tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ môi trường 

trên địa bàn xã. Thực hiện tốt công tác kiểm kê đất đai, công tác chỉnh lý đất đai và 

hồ sơ dữ liệu địa chính trên địa bàn xã.  

3. Chƣơng trình nông thôn mới: 

Đang xây dựng kế hoạch triển khai phân bổ nguồn vốn sự nghiệp từ 02 công 

trình MTQG của Trung Ương: CTGNBV và Chương trình theo Quyết định 1719/CP. 

II. Trên lĩnh vực Văn hóa – xã hội: 

1. Về Văn hóa thông tin, thể dục thể thao, truyền thanh: 

- Ban chỉ đạo Phong trào “TDĐKXDĐSVH” xã đã xây dựng kế hoạch tổ chức 

lễ trao nhận các danh hiệu văn hóa năm 2023 và đăng ký thi đua năm 2024 cho các 

thôn. Phong trào TDĐKXDĐSVH được phát huy tích cực, nhân dân tổ chức đón tết 

cổ truyền rất vui vẻ, đầm ấm.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhiệm vụ chính trị ở địa phương, tiếp tục 

triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” ở địa phương. Nâng cao chất lượng và xã hội hóa các hoạt động văn hóa, thông 

tin TDTT, y tế, giáo dục,.... 

 - Ngành giáo dục tổ chức dạy học đúng nội dung, chương trình, đồng thời các 

trường phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức công tác tuyên truyền, vận động 

nhân dân chăm lo đến việc học tập của con em nhằm nâng cao chất lượng giáo dục, 

phợp với phụ huynh học sinh quản lý, giáo dục con em mình để ngăn chặn tình trạng 

học sinh bỏ học vì đam mê các dịch vụ internet. Các trường thực hiện nghiêm túc 

công tác phân công trực trường và bảo vệ tài sản trong dịp Tết. 

 - Tăng cường công tác y tế dự phòng, vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện 

hiệu quả các chương trình y tế quốc gia, công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em, dân số 

/KHHGĐ. Triển khai thực hiện tốt các biện pháp phòng chống có hiệu quả dịch bệnh; 

chủ động cơ số thuốc để thực hiện tốt công tác khám và điều trị bệnh cho nhân dân 

tại Trạm y tế xã. Thường xuyên chỉ đạo kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch 

xây dựng Làng văn hóa sức khỏe tại các thôn trong xã. Đẩy mạnh công tác giải quyết 

việc làm, tăng cường xây dựng kế hoạch, giải pháp giảm nghèo 

 - Giải quyết việc làm thật cụ thể, chú trọng đến giải quyết việc làm tại chỗ. 

Tập trung vận động Quỹ vì người nghèo và an sinh xã hội.  



2. Xây dựng chính quyền - Tƣ pháp: 

- Tiếp tục chỉ đạo tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật nhằm nâng cao nhận thức pháp luật cho người dân. Thực hiện công tác tư 

pháp hành chính đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định; giải quyết kịp thời yêu cầu chính 

đáng của nhân dân theo quy định của pháp luật. 

 - Tiếp tục thực hiện nghiêm túc chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 5/9/2016 của Thủ 

tướng Chính phủ và Chỉ thị số 23/CT-UBND ngày 11/10/2016 của UBND tỉnh Bình 

Định.  

Ban tư pháp xã tham mưu cho UBND xã ban hành kế hoạch tổ chức tuyên 

truyền phổ biến giáo dục pháp luật để nâng cao nhận thức của nhân dân nhất như: 

Luật an toàn giao thông, Luật cư trú, Luật hôn nhân gia đình,…  

2. Quốc phòng, an ninh: 

- Tham mưu UBND xã tổ chức tổng kết công tác công an xã năm 2023 và triển 

khai nhiệm vụ năm 2024, đồng thời xây dựng kế hoạch chuẩn bị bảo vệ nhân dịp tết 

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. 

 - Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu và chiến đấu phòng 

không từ xã đến thôn. Theo dõi, nắm chắc tình hình an ninh chính trị- trật tự an toàn 

xã hội, chủ động phối hợp xử lý các tình huống xảy ra; sẵn sàng cơ động, thực hiện 

nhiệm vụ khi có lệnh. Làm tốt công tác hậu phương quân đội chuẩn bị tổ chức thực 

hiện việc tuyển quân năm 2024 đạt chỉ tiêu trên giao.  

- Tiếp tục triển khai các biện pháp nghiệp vụ, giữ vững an ninh chính trị, trật tự 

an toàn xã hội trên địa bàn, tăng cường các hoạt động đấu tranh phòng, chống tội 

phạm và tệ nạn xã hội. Công an các xã liên tục tăng cường lực lượng xuống địa bàn 

nắm tình hình liên quan đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.  

- Triển khai thực hiện tốt qui chế dân chủ ở cơ sở, tuyên truyền sự nhận thức 

của nhân dân để ngăn chặn có hiệu quả nạn cúng bói, tự tử, tự sát....Đồng thời chốt 

danh sách thanh niêm chậm tiến để giáo dục; Quản lý tốt nhân khẩu, hộ khẩu, thường 

xuyên kiểm tra tạm trú, tạm vắng trên địa bàn.  

Trên đây là báo cáo tình hình KTXH-ANQP tháng 01 và nhiệm vụ trọng tâm 

tháng 02 năm 2024 của UBND xã An Nghĩa./. 
 

Nơi nhận:                                             
- VP HĐND & UBND huyện;                                                                

- TT Đảng uỷ xã; 

- TT HĐND xã; 

- LĐ UBND xã;                           
- Các ngành đoàn thể;                                                           
- Lưu: VT. 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

Đinh Văn Khuy 
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